
17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1167 | Ano XIII | 19 de maio de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a 
frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que 
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 02/06/2021, às 09hs,
na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, 
Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados 
em retirar o Edital deverão comparecer no endereço acima, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW 
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h, 
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download 
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldat
ransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão 
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 19 de maio de 2021.

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0005142/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e da 
Controladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 
Ribeiro, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas 
alterações, que tem por objeto o Presente Termo Aditivo de prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato nº 002/2019, relativo á LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL, SITUADO À RUA PEDRO AFONSO 
FERREIRA, LOTE 46, QUADRA 05, LOTEAMENTO JARDIM NIVA-
MAR, CENTRO, MARICÁ/RJ PARA A INSTALAÇÃO DA SEDE DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO - IDR com o ESPÓLIO DE LETELBA ROCHA FERREIRA, 
no valor global de R$ 64.092,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E NO-
VENTA E DOIS REAIS).
Maricá, 30 de abril de 2021.
Romário Galvão Maia
Diretor de Administração e Finanças
MATRÍCULA: 700.003

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0005142/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e da 
Controladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 
Ribeiro, RATIFICO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas 
alterações, que tem por objeto o Presente Termo Aditivo de prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato nº 002/2019, relativo á LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL, SITUADO À RUA PEDRO AFONSO 
FERREIRA, LOTE 46, QUADRA 05, LOTEAMENTO JARDIM NIVA-
MAR, CENTRO, MARICÁ/RJ PARA A INSTALAÇÃO DA SEDE DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO - IDR com o ESPÓLIO DE LETELBA ROCHA FERREIRA, 
no valor global de R$ 64.092,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E NO-
VENTA E DOIS REAIS).
Maricá, 30 de abril de 2021.
Alan Novais 
Presidente
Matrícula: 700.000

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 01/2021, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 5142/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E ESPÓLIO DE LETELBA ROCHA FERREI-
RA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO Nº 002/2019, RELATIVO À LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 
FRENTE PARA A RUA PEDRO AFFONSO FERREIRA, LOTE 46, 
QUADRA 05 – LOTEAMENTO JARDIM NIVAMAR, CENTRO.
VALOR: O VALOR MENSAL DO ALUGUEL É DE R$ 5.341,00 (CIN-
CO MIL E TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E 
8.245/1991 E DECRETO MUNICIPAL N° 158/2018 E SUAS ALTE-
RAÇÕES.  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E PESQUISAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 - ROYALTIES
NOTA DE EMPENHO: 000088/2021
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021
Maricá, 18 de maio de 2021.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA
Presidente
Matrícula: 700.044

PORTARIA N° 21 DE 18 DE MAIO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 

TERMO ADITIVO N°01/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5142/2019.
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem como em observância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Termo Aditivo n° 01/2021.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de Cumprimento do Termo Aditivo n° 01/2021 cujo objeto é 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 002/2019, relativo à locação de imóvel com frente para a Rua Pedro Affonso Ferreira, lote 46, 
quadra 05 – loteamento Jardim Nivamar, Centro.
ANA PAULA OLIVEIRA R.J.RIBEIRO – Matrícula n° 700.037
EDILSON SAMPAIO SURGEK – Matrícula n° 700.014
IVANILDO DE CARVALHO – Matrícula n° 700.040
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
30/04/2021.
Publique-se.
Maricá, 18 de maio de 2021.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA
Presidente
Matrícula: 700.044

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Ata de R.P. nº 25/2021
Processo Administrativo Nº 508/2021
Validade: 16/05/2022
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO.
Ao Décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, a Municipalidade de Maricá, através do Órgão Gerenciador de Registro 
de Preços, integrante da Divisão de Compras, situado na Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº, Caxito, nesta Cidade, aqui representado, nos 
termos do Decreto Municipal n.º 158/2018, por PAULO CESAR REGO GARRITANO portador (a) do R.G 058846577/DICRJ e inscrito (a) no 
CPF sob nº 929.610.617-68, e a empresa SOLUTIONS WORD COMERCIOS E SERVIÇOS EIRELI, situada  Rua Visconde do Uruguai 531, 
Sala 54 – Centro – Niterói - RJ , CEP 24.030-078, CNPJ: 28.413.325/0001-15, neste ato representado por seu representante legal GABRYELL 
RICKARDO MENDONÇA ASSUMPÇÃO, portador do RG nº 20.612.966-0 DICRJ e inscrito no CPF sob nº 057.534.767-83 com e-mail propos-
tas@solutionsworld.com.br e com telefone (21) 99953-5772/(21) 99915-0934 nos termos do Decreto Municipal nº 611/2020, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas complementares, e consoantes às cláusulas e condições constantes deste instru-
mento, resolvem efetuar o registro de preço, conforme decisão de fls. 959 a 965, HOMOLOGADA às fls. 978 ambas do processo administrativo 
nº 508/2021, referente ao Pregão Presencial nº 13/2021.
1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS
1.1.Constitui o objeto da presente Ata o registro de preços do(s) item (ns) dela constante (s), nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, 
e do Decreto Municipal n.º 611/2020. 
1.2.Os preços registrados na presente Ata referem-se aos seguintes itens:

Item Especificação Unid. Quantidade Marca Valor Unitário Valor Unitário
1 CONDICIONADOR DE AR SPLIT 9.000 BTU’S; 220V; CON-

TROLE REMOTO SEM FIO; TIMER 24 HORAS; FILTROS 
ESPECIAIS CONTRA ODORES COM CAPTURA DE PARTÍ-
CULAS DE POEIRA, PÊLO E FUMAÇA; FILTRO PURIFICA-
DOR; FUNÇÃO SLEEP/TIMER; FUNÇÃO SWING; FUNÇÃO 
TURBO OU EQUIVALENTE; FUNÇÃO INVERTER; OPE-
RAÇÃO SILENCIOSA; VENTILADOR COM PELO MENOS 
3 VELOCIDADES; GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO. 
(Exclusivo ME/EPP)

unid 19 AGRATTO R$ 2.030,00 R$ 38.570,00

2 CONDICIONADOR DE AR SPLIT 12.000 BTU’S; 220V; CON-
TROLE REMOTO SEM FIO; TIMER 24 HORAS; FILTROS 
ESPECIAIS CONTRA ODORES COM CAPTURA DE PARTÍ-
CULAS DE POEIRA, PÊLO E FUMAÇA; FILTRO PURIFICA-
DOR; FUNÇÃO SLEEP/TIMER; FUNÇÃO SWING; FUNÇÃO 
TURBO OU EQUIVALENTE; FUNÇÃO INVERTER; OPE-
RAÇÃO SILENCIOSA; VENTILADOR COM PELO MENOS 
3 VELOCIDADES; GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO. 
(Exclusivo ME/EPP)

unid 14 AGRATTO R$ 2.143,00 R$ 30.002,00

3 CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 BTU’S; 220V; CON-
TROLE REMOTO SEM FIO; TIMER 24 HORAS; FILTROS 
ESPECIAIS CONTRA ODORES COM CAPTURA DE PARTÍ-
CULAS DE POEIRA, PÊLO E FUMAÇA; FILTRO  PURIFICA-
DOR; FUNÇÃO SLEEP/TIMER; FUNÇÃO SWING; FUNÇÃO 
TURBO OU EQUIVALENTE; FUNÇÃO INVERTER; OPE-
RAÇÃO SILENCIOSA; VENTILADOR COM PELO MENOS 
3 VELOCIDADES; GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO. 
(Exclusivo ME/EPP)

unid 17
TRANE

R$ 3.026,00 R$ 51.442,00

4 CONDICIONADOR DE AR SPLIT 24.000 BTU’S; 220V; CON-
TROLE REMOTO SEM FIO; TIMER 24 HORAS; FILTROS 
ESPECIAIS CONTRA ODORES COM CAPTURA DE PARTÍCU-
LAS DE POEIRA, PÊLO E FUMAÇA; FILTRO PURIFICADOR; 
FUNÇÃO SLEEP/TIMER; FUNÇÃO SWING; FUNÇÃO TURBO 
OU EQUIVALENTE; FUNÇÃO INVERTER; OPERAÇÃO SILEN-
CIOSA; VENTILADOR COM PELO MENOS 3 VELOCIDADES; 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.

unid 19 TRANE R$ 4.101,00 R$ 77.919,00

5 CONDICIONADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO 
TETO 36.000 BTU’S; FUNÇÃO INVERTER; CICLO FRIO; 
CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO PISO TETO; FUN-
ÇÃO REINÍCIO AUTOMÁTICO; CONTROLE REMOTO SEM 
FIO; CONDENSADORA VERTICAL COM SERPENTINA EM 
COBRE; COMPRESSOR ROTATIVO COM TECNOLOGIA IN-
VERTER 220 V (MONOFÁSICO), 60HZ; SELO PROCEL; GA-
RANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.

unid 26 ELGIN R$ 9.575,00 R$ 248.950,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 446.883,00




